合併公司暴露於重大外幣匯率風險之金融資產及負債：

110.9.30 109.12.31 109.9.30
外幣 匯率 台幣 外幣 匯率 台幣 外幣 匯率 台幣

金融資產

　貨幣性項目

　美　　金 $ 324 27.85 9,023 1,270 28.48 36,170 - - -
　日　　圓 21,313 0.2490 5,307 48,626 0.2763 13,435 55,531 0.2756 15,304
金融負債

　美　　金 279 27.85 7,770 - - - 1,030 29.100 29,973
　日　　圓 875 0.2490 218 2,141 0.2763 592 8,391 0.2756 2,313

合併公司之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金、應收帳款、

透過損益按公允價值衡量之金融資產、應付帳款等，於換算時產生外幣兌換損

益。於民國一一○年及一○九年九月三十日當新台幣相對於美金及日圓貶值或升

值1%，而其他所有因素維持不變之情況下，民國一一○年及一○九年一月一日至

九月三十日之稅後淨損將分別增加或減少64千元及(170)千元。兩期分析係採用相
同基礎。

由於合併公司功能性貨幣種類繁多，故採彙整方式揭露貨幣性項目之兌換損

益資訊，民國一一○年及一○九年一月一日至九月三十日外幣兌換損失(含已實現

及未實現)分別為1,715千元及1,410千元。

〜22〜

易易飛網國際旅行社股份有限公司合併財務報告附註(續)

(2)利率風險
合併公司於報導日有關附息金融工具利率概述如下：

帳面金額
110.9.30 109.12.31 109.9.30

固定利率工具

  －金融資產 $ 4,813 5,213 19,764
變動利率工具

  －金融資產 $ 116,030 106,721 75,424
  －金融負債 190,915 180,508 140,000

合併公司係依報導日非衍生工具之利率暴險進行敏感度分析，若利率增加/

減少一碼，在所有其他變數均維持不變之情況下，合併公司於民國一一○年及一

○九年一月一日至九月三十日之稅前淨損將分別增加/減少140千元及121千元，其
主要係來自於變動利率銀行存款之利率風險暴險。

另，合併公司固定利率工具之金融資產係採攤銷後成本衡量，報導日市場利

率變動對損益並無影響，故不擬揭露公允價值變動之敏感性分析。

(3)其他價格風險
如報導日權益證券價格變動(兩期分析係採用相同基礎，且假設其他變動因

素不變)，對綜合損益項目之影響如下：

110年7月至9月 109年7月至9月 110年1月至9月 109年1月至9月
報導日
證券價格

其他綜合損
益稅後金額 稅後損益

其他綜合損
益稅後金額 稅後損益

其他綜合損
益稅後金額 稅後損益

其他綜合損
益稅後金額 稅後損益

上漲10% $ - 589 - 2,768 - 3,362 - 5,706

下跌10% $ - (589) - (2,768) - (3,362) - (5,706)

4.公允價值資訊
(1)金融工具之種類及公允價值

合併公司透過損益按公允價值衡量之資產及透過其他綜合損益按公允價值衡

量之金融資產係以重複性為基礎按公允價值衡量。各種類金融資產及金融負債之

帳面金額及公允價值(包括公允價值等級資訊，但非按公允價值衡量金融工具之帳

面金額為公允價值之合理近似值者及租賃負債，依規定無須揭露公允價值資訊)列

示如下：

110.9.30
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過損益按公允價值衡

量之金融資產

國內外上市(櫃)股票 $ 22,869 22,869 - - 22,869
興櫃股票 10,754 - 10,754 - 10,754

$ 33,623 22,869 10,754 - 33,623

〜23〜

易易飛網國際旅行社股份有限公司合併財務報告附註(續)

110.9.30
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過其他綜合損益按公允

價值衡量之金融資產

國內未上市(櫃)股票-

權益工具

$ 445 - - 445 445

按攤銷後成本衡量之金

融資產

現金及約當現金 $ 98,245
應收票據及應收帳款 7,103
其他應收款 14,478
其他金融資產 23,668
　　小　　計 $ 143,494
按攤銷後成本衡量之金

融負債

銀行借款 $ 190,915
應付票據及應付帳款 12,847
租賃負債 14,818
其他應付款 26,445
　　小　　計 $ 245,025

109.12.31
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過損益按公允價值衡

量之金融資產

國內外上市(櫃)股票 $ 64,429 64,429 - - 64,429
透過其他綜合損益按公允

價值衡量之金融資產

國內未上市(櫃)股票-

權益工具

$ 890 - - 890 890

按攤銷後成本衡量之金

融資產

現金及約當現金 $ 85,731
應收票據及應收帳款 16,900
其他應收款 17,817
其他金融資產 27,299
　　小　　計 $ 147,747

〜24〜

易易飛網國際旅行社股份有限公司合併財務報告附註(續)

109.12.31
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
按攤銷後成本衡量之金

融負債

銀行借款 $ 180,508
應付票據及應付帳款 20,277
租賃負債 20,128
其他應付款 32,723
　　小　　計 $ 253,636

109.9.30
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過損益按公允價值衡
量之金融資產

  國內外上市(櫃)股票 $ 57,064 57,064 - - 57,064
透過其他綜合損益按公允
價值衡量之金融資產

國內未上市(櫃)股票-
權益工具

$ 1,243 - - 1,243 1,243

按攤銷後成本衡量之金
融資產

現金及約當現金 $ 53,491
應收票據及應收帳款 18,656
其他應收款 21,933
其他金融資產 43,461
　　小　　計 $ 137,541
按攤銷後成本衡量之金
融負債

銀行借款 $ 140,000
應付票據及應付帳款 27,903
租賃負債 23,919
其他應付款 39,271
　　小　　計 $ 231,093

(2)按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術
A.非衍生金融工具

金融工具如有活絡市場公開報價時，則以活絡市場之公開報價為公允價

值。主要交易所及經判斷為熱門券之中央政府債券櫃台買賣中心公告之市價，

皆屬上市(櫃)權益工具及有活絡市場公開報價之債務工具公允價值之基礎。

〜25〜

易易飛網國際旅行社股份有限公司合併財務報告附註(續)

若能及時且經常自交易所、經紀商、承銷商、產業公會、訂價服務機構或

主管機關取得金融工具之公開報價，且該價格代表實際且經常發生之公平市場

交易者，則該金融工具有活絡市場公開報價。如上述條件並未達成，則該市場

視為不活絡。一般而言，買賣價差甚大、買賣價差顯著增加或交易量甚少，皆

為不活絡市場之指標。

合併公司所持有之金融工具區分如下：

● 具活絡市場之金融工具：包括上市(櫃)公司股票等具活絡市場交易之金融

資產，其公允價值係分別參照市場報價決定。

● 無活絡市場之金融工具：公允價值係以評價技術或參考交易對手報價取